
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008

DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 851, de 25 de março 
de 2008, que institui o Título Honorífico de Embaixador Especial 
do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder o Título Honorífico de Embaixadora Especial do 
Pará à atriz alemã NINA HOSS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 159/2008-SCCG,   DE 28 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 2.½ (Duas  e  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/03 á 02/03/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°     0160/2008- SCCG,                DE     28   DE    MARÇO       DE      2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 368/2007-
CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO O REQUERIMENTO DO SERVIDOR: Paulo André O’ de 
Almeida Pinto datado de 26/03/2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 2007/2007, ao servidor PAULO ANDRE O’ DE 
ALMEIDA PINTO, lotado na Governadoria do Estado, no período de 
01 a 30/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  28   de  Março   
de    2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 161/2008-SCCG,  DE 28 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 162/2008-SCCG,   DE 28 DE MARÇO DE 2008.

Nome : João Correa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 163/2008-SCCG,   DE 28 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 01 (UMA)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 e 27/03/2008

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (UMA)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 e 27/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 164/2008-SCCG,      DE 28 DE MARÇO DE 2008.
Nome : Elias Jose Souza Luz
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 e 27/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA Nº 0740/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º . 163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar CLEMILDA SOUZA BARROSO do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0741/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ELIELZA DO SOCORRO REIS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0742/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA REGINA DE LEMOS MEDEIROS do cargo em comissão 
de Coordenador de Educação Infantil e Fundamental, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0743/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 118/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar HERCILIZA MARIA CELSO DE CASTRO do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0744/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 118/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN BASTOS FERREIRA do cargo em comissão de Assessor 
da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0745/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear JAQUELINE DO NASCIMENTO RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0746/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear SOLANGE BARROS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0747/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANE MENEZES FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Educação Infantil e Fundamental, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0748/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear GIOVANNI BATTISTA TUVERI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0749/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 118/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear FREDERICO DOS REMÉDIOS CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais 
IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0750/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA HELENA ALMEIDA LIMA do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0751/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar DENISE DO SOCORRO MARQUES ESTEVES do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 
de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0752/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ALCIR DO SOCORRO PACHECO DA SILVA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0753/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar BALBINA DE ABREU RODRIGUES DA SILVA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0754/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,


